

## R. Juknevičienė pakvietė ES imtis veiksmų sprendžiant saugumo problemas Europos vizų išdavimo sistemoje

Europos Parlamento (EP) narė Rasa Juknevičienė ketvirtadienį parlamento debatuose apie grėsmes Europos saugumui dėl prekybos ES pasais ir vizomis nusikaltėliams pakvietė Europos Sąjungą imtis neatidėliotinų veiksmų sprendžiant šią saugumo problemą Europos vizų išdavimo sistemoje.

EP narė R. Juknevičienė pažymėjo, kad ES pasai – neparduodami.

„Džiaugiuosi, kad Europos Komisija pagaliau imasi veiksmų dėl ES šalių narių pilietybės suteikimo už pinigus, t.y. už investicijas ar brangios nuosavybės įsigijimą. Taip yra Kipre, Maltoje ir Bulgarijoje. Deja, toks keistas noras pritraukti kuo daugiau pinigų, pavirto pinigų plovėjų ir nusikaltėlių užtėkiu“, – kalbėjo europarlamentarė.

Ji teigė, kad yra kilusi iš valstybės, kurioje šimtai tūkstančių žmonių mirė dėl teisės būti savo šalies piliečiais ir dėl teisės būti ES piliečiais.

„ES pilietybė yra susijusi su europietiško gyvenimo būdo apsauga, su mūsų žmonių saugumu ir mūsų gynyba bei piliečio pareigomis“, – sakė R. Juknevičienė.

Ji kvietė sustabdyti pinigus „plaunančius“ ir kitus sistemą išnaudojančius nusikaltėlius bei sustabdyti trečiąsias šalis, kurios išnaudoja sistemą savo įtakos operacijoms.

„Visos ES valstybės narės turi kuo greičiau panaikinti visas esamas investavimo schemas, pagal kurias suteikiama pilietybė arba leidimas gyventi“, – pažymėjo europarlamentarė.

Ji taip pat atkreipė Komisijos dėmesį į saugumo spragą Europos vizų išdavimo sistemoje, kuri leidžia trečiųjų šalių piliečiams, turintiems priešiško ketinimo, patekti į Europos Sąjungą. Tai iš dalies vyksta ir dėl to, kad iš Rusijos keliaujančių asmenų priimami nebiometriniai pasai.

Primename, kad atlikus tyrimus dėl pasikėsinių prieš Kremliaus politinius oponentus ES teritorijoje, buvo atskleista, kad nusikaltėliams buvo suteiktos vizos suklastotoms tapatybėms be jokių patikimų pagrindžiančių dokumentų.

Europos Komisija nurodo, kad leidimų gyventi suteikimo schemas kelia rimtų saugumo grėsmių Bendrijos narėms. Trečiosios šalies pilietis, įgijęs teisę gyventi kurioje nors ES valstybėje, turi teisę laisvai keliauti Europos Šengeno erdvėje. Tokias schemas naudoja Didžioji Britanija, Bulgarija, Čekija, Estija, Airija, Graikija, Ispanija, Prancūzija, Kroatija, Italija, Kipras, Latvija, Liuksemburgas, Malta, Nyderlandai, Lenkija, Portugalija, Rumunija, Slovakija, taip pat Lietuva.

R. Juknevičienė pakvietė ES imtis veiksmų sprendžiant saugumo  
problemas Europos vizų išdavimo sistemoje

